THÔNG BÁO

V/v: Tăng cường tuân thủ quy định về vay, trả nợ nước ngoài

Kính gửi: Quý Khách hàng doanh nghiệp,

Thực hiện công văn số 5339/KV2-QLNHV ngày 13 tháng 10 năm 2025 của Ngân hàng Nhà nước

Việt Nam - Chi nhánh Khu vực 2 về việc tăng cường trách nhiệm của Tổ chức tín dụng (TCTD) trong

công tác quản lý hoạt động vay, trả nợ nước ngoài của doanh nghiệp, Ngân hàng MEGA

INTERNATIONAL COMMERCIAL BANK CO., LTD, chi nhánh TP.HCM trân trọng thông báo và

lưu ý Quý doanh nghiệp các nội dung quan trọng sau nhằm hạn chế sai sót và tuân thủ đúng quy định

pháp luật:

1. Mục đích sử dụng vốn vay nước ngoài:

 Quý Doanh nghiệp cần tuân thủ quy định về mục đích sử dụng vốn vay nước ngoài theo Điều 17

Thông tư 08/2023/TT-NHNN.

 Đề nghị lưu ý các hành vi vi phạm phổ biến sau, không được phép sử dụng vốn vay nước ngoài

cho các mục đích:

- Cơ cấu các khoản nợ gốc vay trong nước hoặc cho công ty khác vay.

- Dùng khoản vay ngắn hạn nước ngoài để mua cổ phần/vốn góp của công ty khác.

 Trường hợp khoản vay đã rút vốn nhưng tạm thời chưa sử dụng cho các mục đích hợp pháp, Quý

Doanh nghiệp có thể sử dụng nguồn tiền này để gửi tại TCTD/chi nhánh ngân hàng nước ngoài

hoạt động tại Việt Nam, với kỳ hạn tối đa không quá 01 tháng cho mỗi khoản tiền gửi.

2. Báo cáo tình hình thực hiện vay, trả nợ nước ngoài:

 Quý Doanh nghiệp có trách nhiệm báo cáo trực tuyến tình hình thực hiện các khoản vay (ngắn,

trung, dài hạn) định kỳ hàng tháng, chậm nhất là ngày 05 của tháng tiếp theo kỳ báo cáo, tại trang

điện tử của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (https://qlnh-sbv.cic.org.vn/qlnh/) theo Điều 41 Thông

tư 12/2022/TT-NHNN.

 Quý Doanh nghiệp chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực của các báo cáo

gửi đến cơ quan có thẩm quyền.

3. Thời hạn nộp hồ sơ đăng ký, đăng ký thay đổi khoản vay:

Quý Doanh nghiệp có khoản vay nước ngoài thuộc đối tượng phải đăng ký/đăng ký thay đổi với

NHNN (theo Điều 11 hoặc Khoản 1 Điều 17 Thông tư 12) cần tuân thủ nghiêm các thời hạn sau để

tránh vi phạm hành chính:

MEGA INTERNATIONAL COMMERCIAL BANK HOCHIMINH CITY BRANCH

    ADDRESS: G/F, THE LANDMARK, 5B TON DUC THANG STREET, SAIGON WARD, HOCHIMINH CITY, VIETNAM

  Tel.: 848-38225697 (12 Lines) Fax: 848-38225698, 38229191 Swift code: ICBCVNVX E-mail: obshcm@megabank.com.tw

https://qlnh-sbv.cic.org.vn/qlnh/

 Đăng ký khoản vay trung dài hạn: Trong vòng 30 ngày làm việc kể từ ngày ký thỏa thuận vay

nước ngoài trung, dài hạn.

 Đăng ký thay đổi khoản vay: Trong thời hạn 30 ngày làm việc kể từ ngày ký thỏa thuận thay đổi

hoặc trước thời điểm thực hiện nội dung thay đổi.

Lưu ý: Đối với các trường hợp thay đổi mục đích vay (ví dụ: thay đổi mục đích thành cơ cấu nợ

vay nước ngoài), Quý Doanh nghiệp phải thực hiện đăng ký thay đổi với NHNN trước khi sử dụng

cho mục đích thay đổi đó.

Ngân hàng MEGA INTERNATIONAL COMMERCIAL BANK CO., LTD, chi nhánh TP.HCM đề

nghị Quý Doanh nghiệp cập nhật và thực hiện nghiêm túc các quy định trên. Việc tuân thủ quy định

không chỉ là trách nhiệm của Doanh nghiệp mà còn góp phần quan trọng trong việc hạn chế các sai

phạm phát sinh trong vay, trả nợ nước ngoài, tránh bị cơ quan quản lý nhà nước áp dụng các biện

pháp xử lý vi phạm hành chính.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý khách hàng!

NOTICE LETTER

Re: Strengthening compliance with regulations on foreign loan and debt repayment activities.

Dear Valued corporate customer,

In accordance with Official Letter No. 5339/KV2-QLNHV dated October 13, 2025 from the State

Bank of Vietnam – Branch of Area 2 regarding the enhancement of responsibilities of credit

institutions in managing enterprises’ foreign loan and debt repayment activities, MEGA

INTERNATIONAL COMMERCIAL BANK CO., LTD – HOCHIMINH CITY BRANCH would

like to inform and emphasize the following important points to help minimize errors and ensure full

compliance with current regulations:

1. Purpose of using foreign loan proceeds

 Enterprises are required to comply with the provisions on the purpose of using foreign loan

proceeds in Article 17 of Circular No. 08/2023/TT-NHNN.

 Please pay attention to the following common violations, and do not use foreign loans for:

o Restructuring domestic loan principals or lending to other companies.

o Using short-term foreign loans to purchase shares or capital contributions in other companies.

 In case the disbursed loan proceeds are temporarily unused for lawful purposes, the enterprise

may place such funds on term deposits at credit institutions or branches of foreign banks operating

in Vietnam, with a maximum tenor of 01 month for each deposit.

2. Reporting on the performance of foreign loans and debt repayment

 Enterprises must submit online reports on the performance of their foreign loans (short-term,

medium-term, long-term) on a monthly basis, no later than the 5th day of the following month, via

the State Bank of Vietnam’s online portal: https://qlnh-sbv.cic.org.vn/qlnh/ (in accordance with

Article 41 of Circular No. 12/2022/TT-NHNN).

 Enterprises are legally responsible for the accuracy and truthfulness of all reports submitted to

competent authorities.

3. Time limits for registration and registration of changes to foreign loans

For foreign loans subject to registration or registration of changes with the State Bank of Vietnam

(in accordance with Article 11 or Clause 1, Article 17 of Circular No. 12/2022/TT-NHNN),

enterprises are required to strictly observe the following deadlines:

MEGA INTERNATIONAL COMMERCIAL BANK HOCHIMINH CITY BRANCH

    ADDRESS: G/F, THE LANDMARK, 5B TON DUC THANG STREET, SAIGON WARD, HOCHIMINH CITY, VIETNAM

  Tel.: 848-38225697 (12 Lines) Fax: 848-38225698, 38229191 Swift code: ICBCVNVX E-mail: obshcm@megabank.com.tw

https://qlnh-sbv.cic.org.vn/qlnh/

 Registration of medium and long-term foreign loans: Within 30 working days from the date of

signing the foreign loan agreement.

 Registration of changes to foreign loans: Within 30 working days from the date of signing the

amendment agreement, or before the implementation of such changes, whichever comes first.

Note: For cases involving a change in the purpose of the loan (e.g., converting it into foreign debt

restructuring), enterprises must complete the registration of change with the State Bank before using

the loan for the new purpose.

MEGA INTERNATIONAL COMMERCIAL BANK CO., LTD, HOCHIMINH CITY BRANCH

kindly requests enterprises to update and strictly comply with the above-mentioned regulations.

Compliance is not only a legal obligation but also plays an important role in preventing violations,

ensuring financial safety, and avoiding administrative sanctions in relation to foreign borrowing and

repayment activities.

Thank you for your kind cooperation.